27.07.2023 Г. № 124
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН
ГОЛОУСТНЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЯХ ПО ВНЕДРЕНИЮ РАЗДЕЛЬНОГО НАКОПЛЕНИЯ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ
НА ТЕРРИТОРИИ ГОЛОУСТНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В целях  повышения уровня благоустройства территории Голоустненского муниципального образования, обеспечения комфортной среды проживания, формирования экологической культуры населения в области обращения с твердыми коммунальными отходами, организации экологического воспитания, исключения условий возникновения мест несанкционированного размещения отходов, в соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», постановлением Правительства Российской Федерации от 12.11.2016 № 1156 «Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 25 августа 2008 г. №641», руководствуясь статьей 6 Устава Голоустненского муниципального образования, администрация Голоустненского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что в Голоустненском муниципальном образовании реализуются мероприятия по внедрению раздельного накопления отдельных видов твердых коммунальных отходов с применением трехсекционных урн для накопления отдельных видов твердых бытовых отходов (далее – урны).
2. Утвердить перечень мероприятий по внедрению раздельного накопления твердых коммунальных отходов (далее – ТКО) на территории Голоустненского муниципального образования (далее – мероприятия).
3. Организация и обеспечение проведения мероприятий в соответствии с утвержденным перечнем возлагается на муниципальное казенное учреждение Хозяйственно-эксплуатационная служба «Голоустненское» (далее – казенное учреждение).
4. Установить, что расходы на реализацию мероприятий предусматриваются в бюджете Голоустненского муниципального образования  в установленном бюджетным законодательством порядке, в объеме, необходимом  для их полного выполнения, по разделу «Благоустройство».
5. Ответственным лицом по осуществлению контроля в сфере благоустройства в части реализации мероприятий  является главный специалист администрации по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, жилищно-коммунального хозяйства (далее – ответственное лицо).
6. Ответственное лицо осуществляет информирование населения Голоустненского муниципального образования о правилах раздельного накопления ТКО путем подготовки и размещения информационных листовок в местах реализации мероприятий, проведения разъяснительной работы в организациях, подготовки и размещения информации в социальных сетях и мессенджерах.
7. Привести Правила благоустройства Голоустненского муниципального образования и Положение о порядке осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Голоустненского муниципального образования в соответствие с настоящим постановлением в течение 1 месяца.
8. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на официальном сайте Голоустненского муниципального образования и в журнале «Голоустненский вестник».
9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Голоустненского
муниципального образования
О.М. Жукова
Приложение
УТВЕРЖДЕНО
 постановлением администрации
Голоустненского муниципального образования
[bookmark: _GoBack]от 27.07.2023г. № 124

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВНЕДРЕНИЮ РАЗДЕЛЬНОГО НАКОПЛЕНИЯ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ
НА ТЕРРИТОРИИ ГОЛОУСТНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В целях настоящего постановления применяются следующие термины: территории общего пользования (или – общественные территории) – территории, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц, в том числе площади, улицы, проезды, набережные, береговые полосы водных объектов общего пользования, скверы, бульвары, остановочные пункты;
подведомственные учреждения – учреждения, в отношении которых администрация выступает учредителем  и которые находятся в  ее ведении.
[bookmark: _Hlk139569124]1. Размещение урн на общественных территориях Голоустненского муниципального образования. Обслуживание урн на общественных территориях осуществляется казенным учреждением. Порядок обслуживания урн определяется внутренним правовым актом казенного учреждения.  Обслуживание осуществляется с периодичностью не реже двух раз в неделю в весенне - летний период (с 1 марта  по 1 октября), не реже  одного раза в  неделю в осенне - зимний период (с 1 октября по 29 февраля) и (или) по мере накопления ТКО.
2. Размещение урн в зданиях и на территориях подведомственных учреждений.
Казенное учреждение обеспечивает взаимодействие с подведомственными учреждениями, согласовывает места размещения и количество урн, осуществляет их обслуживание. Порядок обслуживания урн определяется внутренним правовым актом казенного учреждения. Обслуживание осуществляется с периодичностью не реже двух раз в неделю.
3. Размещение урн в зданиях и на территориях учреждений бюджетной сферы и коммерческих организаций, которые осуществляют  свою деятельность на территории Голоустненского муниципального образования.
Казенное учреждение осуществляет согласование с учреждениями бюджетной сферы и коммерческими организациями о возможности, местах и количестве размещения урн, заключает соглашения с учреждениями бюджетной сферы и коммерческими организациями на размещение урн; осуществляет их обслуживание.
Размещение урн осуществляется на безвозмездной основе.
Порядок обслуживания урн определяется внутренним правовым актом казенного учреждения и в соглашении. Обслуживание осуществляется с периодичностью не реже двух раз в неделю.
4.Обслуживание урн заключается в уборке накопившихся отходов и дезинфекции с периодичностью один раз в два месяца.
5. Казенное учреждение ведет учет объемов   накопленных отдельных видов отходов, анализирует практику использования урн в целях раздельного накопления, вносит  в администрацию муниципального образования предложения о совершенствовании отношений в части мероприятий по внедрению раздельного накопления твердых коммунальных отходов на территории Голоустненского муниципального образования.